10° L'humilité éclaire et fait connaître la vérité.

C'est dans la profonde humilité, dit saint Bernard, qu'est établie la connaissance de la vérité: *In culmine humilitatis, constituitur cognitio veritatis* (Epist.).

Dieu ne se révèle qu'aux humbles. Ecoutez J. C. s'adressant à son Père: Je vous rends grâces, ô mon Père! Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents (c'est-à-dire aux orgueilleux), et les avez révélées aux petits (aux humbles): *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus. et revelasti ea parvulis* (Matth. XI. 25).

Si les hérétiques sont dans l'erreur, s'ils sont hors de la vérité, c'est parce qu'ils sont orgueilleux..... L'absence de l'humilité de l'esprit et du cœur est le plus grand malheur pour l'homme, et le plus grand châtement de Dieu..... Un esprit humble n'a besoin que de la foi pour voir et connaître toutes les vérités essentielles au salut; tandis que l'orgueilleux ne veut que sa raison. Et comme Dieu s'en est retiré, sa raison est obscurcie, elle est altérée; il n'est plus qu'un insensé.

11° L'humilité donne la vraie liberté.

Je me suis humilié, dit le Roi-Prophète, et Dieu m'a rendu la liberté : *Humiliatus sum, et liberavit me* (cxiv. 6).

Celui qui s'humilie, dit saint Chrysostome, celui qui confesse sa dépendance, mérite la liberté de la grâce : *Omnis qui confitetur servitutem, meretur gratiæ libertatem* (Homil. II in Psal. L).

L'humilité est victorieuse des mouvements de la colère; elle est au-dessus des offenses, de toutes les difficultés; elle est victorieuse des démons, du monde, de la chair, de tous les péchés, de tous les obstacles; elle ouvre le chemin et la porte du ciel. Quelle plus belle et plus précieuse liberté que celle qu'elle procure?

12° L'humilité donne la vraie sagesse.

Partout où habite l'orgueil, la confusion suit de près, disent les Proverbes; mais la sagesse habite avec les humbles : *Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia; ubi autem est humilitas, ibi sapientia* (xi. 2).

L'humilité, dit saint Augustin, mérite d'être guidée par la lumière de Dieu; et la lumière de Dieu est la récompense de l'humilité : *Humilitas claritatis est meritum; claritas humilitatis est præmium* (civ in Joann.).

13° L'humilité donne la paix.

Apprenez de moi, dit J. C., que je suis doux et humble de cœur, et vous trouverez le repos de vos âmes : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi. 29). La fille de l'humilité est la paix du cœur..... L'humble est en paix avec Dieu, avec le prochain, avec lui-même.....